ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 мая 2018 г.  г. Изобильный №                           585

Об утверждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляе-
мых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших на
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", пунктом 1 статьи 9 Федерального

закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",

Уставом Изобильненского городского округа Ставропольского края», адми-

нистрация Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые требования к качеству услуг по погребению,

предоставляемых на безвозмездной основе супругу, близким родственникам,

иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему

на себя обязанность осуществить погребение умершего, предоставляемых

согласно  гарантированному перечню услуг по погребению умерших на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края Веревкина П.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края      В.И. Козлов

consultantplus://offline/ref=FB7BDB58BB5B79E8C270AD384F44FFBF237A7C68536FF3BB541C816CA66D87899E97F7F6D21DADS2YDO

Приложение

к постановлению администрации
Изобильненского городского округа

Ставропольского края
от 04 мая 2018 г. № 585

ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг по погребению, предоставляемых на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным
родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение

умершего, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших на территории
Изобильненского городского округа Ставропольского края

№
п/п

Наименование услуги
по погребению

Требование к качеству услуг по погребению, предоставляе-
мых супругу, близким родственникам, иным родственни-
кам, законному представителю или иному лицу, взявшему

на себя обязанность осуществить погребение умершего
(пункты 1 и 3 статьи 9 Федерального закона от 12 января
1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле")

Единица измерения
(услуг)

1 2 3 4

1 Оформление докумен-
тов, необходимых для
погребения

оформление медицинского свидетельства о смерти в
государственной медицинской организации в соответствии
с приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 26 декабря 2008 г.
№ 782н "Об утверждении и порядке ведения медицинской
документации, удостоверяющей случаи рождения и смер-
ти";

оформление заказа от представителя умершего;
заключение договора на организацию и проведение по-

хорон в соответствии с волеизъявлением умершего (или
родных и близких), заключенного между организацией, ра-
ботающей в области похоронного дела и потребителем,
оформленного в месте, предпочтительном для потребителя;

оформление счета-заказа на транспортное обеспечение

1 заказ
услуга оказывается

бесплатно

consultantplus://offline/ref=FB7BDB58BB5B79E8C270AD384F44FFBF237A7C68536FF3BB541C816CA66D87899E97F7F6D21DADS2YDO
consultantplus://offline/ref=FB7BDB58BB5B79E8C270AD384F44FFBF237A7C68536FF3BB541C816CA66D87899E97F7F6D21DADS2YDO

3

1 2 3 4

похорон, похоронные принадлежности;
оформление счета-заказа на похороны с определением

прейскурантной цены по действующему прейскуранту;
составление акта об оказании услуг:
соблюдение сроков оказания услуг в соответствии с до-

говором. Услуги по организации похорон должны соответ-
ствовать требованиям, Федерального закона от 12 января
1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", За-
кона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №
2300-1 "О защите прав потребителей", ГОСТ Р 54611-2011
«Услуги бытовые. Услуги по организации и проведению
похорон. Общие требования», постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 15 августа 1997 года № 1025
"Об утверждении Правил бытового обслуживания населе-
ния в Российской Федерации", ГОСТ Р 54611-2011 «Услуги
бытовые. Услуги по организации и проведению похорон.
Общие требования»

2. Предоставление и до-

ставка гроба и других
предметов, необходи-
мых для погребения

2.1. Предоставление гроба

изготовление гроба - тип детский, подростковый, взрос-
лый, длиной до 2,2 м без ножек, ручек для гроба, без рюшь,
с наружной и внутренней обивкой хлопчатобумажной тка-
нью, с устройством постели из стружки. Размер гроба опре-
деляется по индивидуальному заказу.

Материал: пиломатериал, доска необрезная хвойных по-
род, естественной влажности, толщиной от 20 мм до 25 мм,
ГОСТ 8486-86 «Пиломатериалы хвойных пород. Техниче-
ские условия».

Материал для наружной и внутренней обивки - хлопча-
тобумажная ткань - ситец, ширина не менее 80 см, плот-
ность не менее 64 гр/м2. Состав: хлопок 100%. (ткань для
внутренней и внешней обивки, ГОСТ 29298-2005. Ткани
хлопчатобумажные и смешанные бытовые. Общие техниче-
ские условия.

1 гроб

4

1 2 3 4

Гвозди строительные, ГОСТ 4028-63. Гвозди строитель-
ные. Конструкция и размеры

2.2. Предоставление пред-
метов, необходимых
для погребения

изготовление деревянного креста из пиломатериалов
толщиной 45 - 50 мм, высотой 2,1 метра или тумбочки
надмогильной деревянной из пиломатериалов толщиной 25
- 30 мм, высотой 1,5 метра

Материал: пиломатериал, доска необрезная хвойных по-
род, естественной влажности, толщиной от 45 мм до 50 мм,
ГОСТ 8486-86 «Пиломатериалы хвойных пород. Техниче-
ские условия»

Гвозди строительные, ГОСТ 4028-63. Гвозди строитель-
ные. Конструкция и размеры

1 крест или тумба

  изготовление покрывала с хлопчатобумажной ткани без
рюшь, размером до 110 х 21 см Материал хлопчатобумаж-
ная ткань – ситец, ширина 80 см, плотность 64 гр./м2. Со-
став: хлопок 100%. ГОСТ 29298-2005. Ткани хлопчатобу-
мажные и смешанные бытовые. Общие технические усло-
вия

1 покрывало

  предоставление подушки в гроб 1 подушка
  предоставление регистрационного знака - металлической

таблички (с указанием фамилии, имя, отчество, даты рож-
дения и смерти умершего)

1 регистрационный
знак-металлическая

табличка

2.3. Доставка гроба и дру-
гих предметов, необхо-
димых для погребения

перечень работ по доставке:
получение счета-заказа;
снятие гроба со стеллажа;
вынос из помещения магазина, расположенного на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края;

погрузка в транспортное средство;
снятие гроба с транспортного средства и вынос в поме-

щение морга государственной медицинского организации,
расположенного на территории Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края.

Транспортное средство должно соответствовать требова-
ния Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ
"О безопасности дорожного движения"

1 доставка

5

1 2 3 4

3. Перевозка тела (остан-

ков) умершего на клад-
бище

вынос гроба с телом (останками) умершего и других
предметов необходимых для захоронения из помещения
морга государственной медицинского организации, распо-
ложенной на территории Изобильненского городского
округа Ставропольского края с установкой на катафальное
транспортное средство.

Доставка гроба с телом (останками) умершего и других
предметов необходимых для захоронения на общественное
кладбище, указанное представителем умершего, располо-
женное в пределах территории Изобильненского городского
округа Ставропольского края со скоростью движения не бо-
лее 40 км/ час.

Снятие гроба с телом умершего с катафального транс-
портного средства и установка на постамент.

Переноска гроба с телом умершего к месту захоронения.
Услуги должны соответствовать требованиям ГОСТ

Р 54611-2011 «Услуги бытовые. Услуги по организации и
проведению похорон. Общие требования»

Катафальное транспортное средство должно соответ-
ствовать требованиям Федерального закона 10 декабря 1995
года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения», По-
становления Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28 июня 2011 г. № 84 "Об утвер-
ждении СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к
размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и
сооружений похоронного назначения"

1 перевозка
(захоронение)

4. Погребение услуги по проведению похорон должны соответствовать
требованиям ГОСТ Р 54611-2011 «Услуги бытовые. Услуги
по организации и проведению похорон. Общие требования»

-

4.1. Рытье могилы вручную
для летних и зимних
условий

расчистка и разметка места для рытья могилы;
рытье могилы вручную с соблюдением правил и требо-

ваний к размеру могилы, установленные постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 июня 2011 г. № 84 "Об утверждении Сан-

1 могила

6

1 2 3 4

ПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению,
устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений
похоронного назначения"

4.2. Захоронение для лет-
них и зимних условий

забивка крышки гроба и опускание в могилу;
засыпка могилы и формирование намогильного холма;
установка креста или тумбы с регистрационным знаком-

металлической табличкой, с указанием фамилии, имя, отче-
ство, даты рождения и смерти умершего, на могиле

1 могила